
議案第４７号 

杉並区立済美教育センター及び併設２施設増築その他建築工事の請負契約の

締結について 

上記の議案を提出する。 

令和６年６月３日 

             提出者 杉並区長   岸  本  聡  子     

 

杉並区立済美教育センター及び併設２施設増築その他建築工事の請負契約の

締結について 

杉並区立済美教育センター及び併設２施設増築その他建築工事施行のため、下記

のとおり請負契約を締結する。 

記 

１ 契約の目的  杉並区立済美教育センター及び併設２施設増築その他建築工

事 

２ 契約の方法  一般競争入札 

３ 契約の金額  金９９０，０００，０００円也 

４ 契約の相手方  杉並区荻窪五丁目１８番１４号 

興建社・日盛 建設共同企業体 

構成員（代表者） 

杉並区荻窪五丁目１８番１４号 

株式会社 興建社 

代表取締役  水 島 隆 明 

構成員 

 杉並区堀ノ内二丁目３７番４９号 

日盛工事 株式会社 

代表取締役  村 松 恒 夫 

（提案理由） 

杉並区立済美教育センター及び併設２施設増築その他のため、建築工事を施行す

る必要がある。 



 

 

 

 

案 内 図 

 

 

杉並区立済美教育センター及び併設２施設増築その他建築工事 

 

 
 

suzuki-ryosuke
テキスト ボックス
資料１



1. 工 事 件 名 杉並区立済美教育センター及び併設２施設増築その他建築工事

2. 工 事 場 所 杉並区堀ノ内二丁目５番26号

3. 工 期 契約締結の翌日から令和７年８月15日まで

4. 用 途 地 域 等 第一種低層住居専用地域 準防火地域

和田堀風致地区 杉並南部土地区画整理事業

建ぺい率

容積率

高度地区 第１種高度地区

5. 設 計 業 者 株式会社　翔設計

6. 構 造 規 模 増築北棟　鉄筋コンクリート造　地上１階建て

増築南棟　鉄筋コンクリート造　地上２階建て

増築渡り廊下　鉄骨造　地上１階建て

既存棟　 鉄筋コンクリート造　地上２階、地下１階建て

7. 面 積 等 （1）敷地面積　　 6,956.45 ㎡

（2）建築面積 2,306.85 ㎡

（3）延床面積 4,155.53 ㎡　　　

（4）各階面積　　　

地下１階 205.55 ㎡

地上１階 2,217.18 ㎡

２階 1,709.01 ㎡

PH階 23.79 ㎡ (増築部分床面積： 23.79㎡)

合計 4,155.53 ㎡

8. 高 さ （1）軒の高さ　　　　　　　 7.563 ｍ

（2）最高の高さ 　　　　　 9.813 ｍ

9. 基 礎 構 造 杭基礎、べた基礎

10. 外 部 仕 上 げ （1）外壁 （既存部分）タイル貼り

（増築部分）複層仕上塗材

（2）屋根 （既存部分）ウレタン防水

（増築北棟）ガルバリウム鋼板

（増築南棟）アスファルト防水

（3）建具 アルミサッシ、スチールドア

11. 内 部 仕 上 げ 資料３（主要室のみ）

12. 別 途 工 事 （1）電気設備工事

（2）空気調和設備工事

（3）給排水衛生設備工事

13. 昇降機設備工事 人荷用　巻き上げ式　11人乗り　２停止　２台

(増築部分床面積：727.85㎡)

(増築部分床面積：357.16㎡)

杉並区立済美教育センター及び併設２施設増築その他建築工事

工事概要

　40％　

　80％

(増築部分建築面積：  729.65㎡)

(増築部分延床面積：1,108.80㎡)

suzuki-ryosuke
テキスト ボックス
資料２



14. 支 出 科 目 令和６年度 一般会計

教育費 教育総務費 教育指導施設費 工事請負費

総務費 政策経営費 危機管理対策費 工事請負費

令和７年度 債務負担行為

教育費 教育総務費 学校教育総務費 工事請負費



内部仕上（主要室のみ）

増築北棟

階 室    名 床 壁 天    井

堀ノ内災害備蓄倉庫 モルタル金ゴテ仕上 コンクリート打放し コンクリート打放し

玄関・ホール ビニル床シート 塗装 化粧石膏ボード

小体育室 フローリング 塗装 グラスウールボード

増築南棟

階 室    名 床 壁 天    井

教室（大） フローリング 塗装 化粧石膏吸音ボード

給食調理室 ビニル床シート 塗装 化粧ケイカル板

家庭科室・技術室 ビニル床シート 塗装 化粧石膏吸音ボード

美術室 ビニル床シート 塗装 化粧石膏吸音ボード

音楽室 フローリング 塗装 化粧石膏吸音ボード

杉並区立済美教育センター及び併設２施設増築その他建築工事

1階

1階

2階

suzuki-ryosuke
テキスト ボックス
資料３



既存棟

階 室    名 床 壁 天    井

風除室(１)、（２） 磁器質タイル ― 化粧石膏吸音ボード

エントランスホール ビニル床シート せっ器質タイル 化粧石膏吸音ボード

学校事務室 フローリング 塗装 化粧石膏吸音ボード

職員室 タイルカーペット 塗装 化粧石膏吸音ボード

校長室 タイルカーペット 塗装 化粧石膏吸音ボード

教室 フローリング 塗装 化粧石膏吸音ボード

書庫 ビニル床シート 塗装 塗装

保健室 フローリング 塗装 化粧石膏吸音ボード

教育図書室 フローリング 塗装 化粧石膏吸音ボード

会議室 タイルカーペット 不燃化粧板 化粧石膏吸音ボード

研修室 タイルカーペット 塗装 化粧石膏吸音ボード

メディアルーム タイルカーペット 塗装 化粧石膏吸音ボード

理科室 ビニル床シート 塗装 化粧石膏吸音ボード

事務室 タイルカーペット 塗装 化粧石膏吸音ボード

地下
1階

倉庫・ゴミ置場 防塵塗装 ロックウールボード ロックウールボード

廊下 ビニル床シート 塗装 化粧石膏吸音ボード

階段 ビニル床シート 塗装 化粧石膏吸音ボード

トイレ
バリアフリートイレ

ビニル床シート 塗装 化粧石膏ボード

2階

共通

1階



杉並区立済美教育センター及び併設２施設増築その他建築工事 配置図

+0.05

隣地境界線

済美児童遊園

熊野神社

連絡

通路

善福寺川

隣
地

境
界

線

河川遊歩道

既存棟

増築北棟

道路境界線

道路境界線

1
2

3

4
5

6
7

8

駐輪場

駐輪場
(17台)

済美教育センター

駐輪場

(12台)

(30台)

隣
地

境
界

線

太陽光
ﾊﾟﾈﾙ

太陽光
ﾊﾟﾈﾙ

アスファルト舗装

コンクリート舗装

駐車場
(8台)

出入口

ウッドチップ舗装

小広場

済美養護学校
出入口

ブロック舗装

インターロッキング

自由通路

アルミフェンス

道
路

幅
員

5,
50

0

機械置場

機械置場

配置図

増築渡り廊下

▲

▲

▲

-0.25

+1.25

-0.38
±0

±0

+0.63

-0.63

-0.60

増築南棟

機械置場

1
.5

0

9.00

2.08

9.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 3.00

57.00 1.78 16.8013.40

18
.6

0
3
0.

00

48
.
60

2.
60

15
.
00

17
.6

0

4.56

9.34

3.
31

3.
47

N

Ｓ＝１／４００

注４　　は屋根勾配の下がり方向を示す。　

注１ ▲は､主要出入り口を示す。

凡例

注２ 寸法の単位は、ｍとする。

注３　　内の数値はＧＬからのレベルを示す。　

注５ 　　 は、階段又はスロープ等の上がり方向を示す。

アルミフェンス
▼ 敷地出入口

敷地出入口▲

▲敷地出入口

SUZUKI-RYOSUKE
テキスト ボックス
資料４



ゴミ
置場

既存棟増築南棟 増築北棟

注１ ▲は､主要出入り口を示す。

凡例

注５ 各室の数字は、面積(㎡)を示す。

注２    　は、パイプスペース、吹抜けを示す。

注３ 　　 は、階段又はスロープ等の上がり方向を示す。

改修部分

増築部分

注４ 寸法の単位は､ｍとする。

地下１階平面図

倉庫

ド
ラ
イ
エ
リ
ア

地下無し 地下無し

地下無し

N

Ｓ＝１／４００

杉並区立済美教育センター及び併設２施設増築その他建築工事 地下１階平面図

13.40 2.08 1.78 16.80

9.00 9.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 10.00 6.805.747.66

57.00

17
.
60

18
.6

0

2
.6

0

4
8.

60

30
.0

0

5
.0

0
5.

00
5.

00

9.
3
0

9.
30

6.
00

6.
00

9.
00

9
.0

0

6.
3
0

6.
3
0

7.
00

2
6.

60

7
.0

0
1
.2

0

3
.4

7

9.00

SUZUKI-RYOSUKE
テキスト ボックス
資料５



凡例

玄関・ホール

注１ ▲は､主要出入り口を示す。

注５ 各室の数字は、面積(㎡)を示す。

注２    　は、パイプスペース、吹抜けを示す。

注３ 　　 は、階段又はスロープ等の上がり方向を示す。

改修部分

増築部分

UP

教室12

ド
ラ
イ
エ
リ
ア

書庫

教室11教室10教室９

小体育室

教室（大）

保健室

教室１ 教室２ 教室３ 教室４ 教室５ 教室６ 教室７ 教室８

職員室

廊下

倉庫

廊下93.72

既存棟増築南棟 増築北棟

33.25 27.83 31.94

58.54
30.21

30.33 23.70

27.45

30.3330.31 31.77

廊下

24.0824.13

職員更衣室

職員更衣室

学校事務室

校長室

給湯室

印刷室

25.83 35.58

28.43

20.72

30.25

78.61 教材管理室
13.86

11.72

120.72

堀ノ内災害
備蓄倉庫

149.38

展示
ﾎｰﾙ

91.90

(女)

(男)

（男） （女）

EV
配膳・洗浄室

食品庫

更衣室

調理室

前室

注４ 寸法の単位は､ｍとする。

休憩室

ﾄｲﾚ

EV

杉並区立済美教育センター及び併設２施設増築その他建築工事 １階平面図

１階平面図

ゴミ置き場

▼ ▼

▼
通用口

▼

▼

▼

▼

学生更衣室

廊下

倉庫

ﾄｲﾚ

女子ﾄｲﾚ１

男子ﾄｲﾚ１

ﾊﾞﾘｱﾌﾘｰ
ﾄｲﾚ女子ﾄｲﾚ２

男子ﾄｲﾚ２

ﾊﾞﾘｱﾌﾘｰ

男子ﾄｲﾚ

女子ﾄｲﾚ

ｼｬﾜｰ室他

増築渡り廊下

N

Ｓ＝１／４００

済美教育センター

出入口

済美養護学校

出入口

控室
ｽﾀｯﾌ ｾﾝﾀｰ

光庭

教室13

第二職員室
14.30

検収
・

下処理室

風除室(1)

風除室(2)

上
足
エ
リ
ア

下
足
エ
リ
ア

下足エリア
上足エリア

7.66 5.74 9.00 9.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 9.00 10.00 6.80

13.40 2.08 57.00 1.78

48
.6

0

9
.3

0
9.

30
6
.0

0
6.

00
9.

00
9
.0

0

6
.3

0
6.

3
0

7
.0

0
7.

00
12

.6
0

1
.2

0

26
.6

0

17
.6

0

5.
0
0

5
.0

0
5.

00
2.

60

3.
4
7

SUZUKI-RYOSUKE
テキスト ボックス
資料６



注１ ▲は､主要出入り口を示す。

凡例

注５ 各室の数字は、面積(㎡)を示す。

注２    　は、パイプスペース、吹抜けを示す。

注３ 　　 は、階段又はスロープ等の上がり方向を示す。

改修部分

増築部分

既存棟増築南棟 増築北棟

音楽室

美術室

コーナー
休憩

教育図書館
家庭科室
・技術室

研修室3 研修室2研修室1

廊下

倉庫1

倉庫2

研修室4

印刷・資料室
展示
ｺｰﾅｰ

受付
ロビー

94.28

53.83

51.94

39.6337.3537.3539.63

21.78
ルーム
メディア

144.63

43.33

228.57

19.73

教育図書館準備室
38.40

倉庫(1)倉庫(2)

注４ 寸法の単位は､ｍとする。

EV(男)
更衣室更衣室

(女)

２階平面図

男子ﾄｲﾚ

女子ﾄｲﾚ

ﾊﾞﾘｱﾌﾘｰ
ﾄｲﾚ

女子ﾄｲﾚ

ﾄｲﾚ
ﾊﾞﾘｱﾌﾘｰ

男子ﾄｲﾚ

N

Ｓ＝１／４００

屋根

屋根

杉並区立済美教育センター及び併設２施設増築その他建築工事 ２階平面図

会議室

30.45
理科室

事務室

328.94

EV

7.66 5.74 9.00 9.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 9.00 10.00 6.80

13.40 2.08 57.00 1.78 16.80

6.
3
0

6.
3
0

7
.0

0
7.

00
12

.6
0

26
.6

0

1.
20

屋　根

48
.6

0

9
.3

0
9
.3

0
6
.0

0
6.

00
9
.0

0
9.

0
0

1
7.

60

5
.0

0
5.

00
5.

0
0

2
.6

0

3
.4

7

SUZUKI-RYOSUKE
テキスト ボックス
資料７



改修部分

増築部分

連絡
通路

太陽光
ﾊﾟﾈﾙ

ﾊﾟﾈﾙ
太陽光

杉並区立済美教育センター及び併設２施設増築その他建築工事 Ｒ階平面図

Ｒ階平面図 注１ ▲は､主要出入り口を示す。

凡例

注２    　は、パイプスペース、吹抜けを示す。

注４ 寸法の単位は､ｍとする。

注５ 各室の数字は、面積(㎡)を示す。

注３ 　　 は、階段又はスロープ等の上がり方向を示す。

注６ 　　 は、屋根勾配の下がり方向を示す。

既存棟増築南棟 増築北棟

トップライト

N

Ｓ＝１／４００

8.20 5.20

13.40 2.08 57.00 1.78 16.80

6.006.006.00 6.006.009.009.00

1.
20

20
.3

0

26
.6

0

6
.3

0

9
.3

0
9
.3

0
6
.0

0
6
.0

0
9
.0

0
9.

00

48
.6

0
3.

47

15
.0

0

1
7.

6
0

2.
60

9.00

設備機器置場

設備機器置場

SUZUKI-RYOSUKE
テキスト ボックス
資料８



杉並区立済美教育センター及び併設２施設増築その他建築工事　透視図

SUZUKI-RYOSUKE
テキスト ボックス
資料９


